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Történelmi erők mérkőzése.
Irta : Gyürffy Gyula dr. orszájígy. képviselő. —

A költségvetési törvényjavaslat tárgyalása
kor, a képviselőház mtilt hétfői ülésén Apponyi 
Albert gróf az ellenzék harcát a véderőjavasla
tok ellen Így jellemezte: „Történelmi erők méi-

A történelmi erők szerinte a véderőrefortn 
kérdésében ütköznek össze s bár nyiltan nem 
jelölte meg, de ngy látszik, mintha ő csupán a 
dinasztiának és a nemzetnek ama harcára gon
dolt volna, mely a katonai javaslatok folytán a 
hadsereg nyelve és szelleme körül folyik. Ez 
azonban a történelmi és ténybeli igazságnak 
csak egy kisebb, bár értékes töredéke.

Mert ba igaz is az, hogy a dynasztia a 
hadseregben is pusztán a saját politikájának az 
eszközét látja, a melyet épen ezért minden külső 
befolyástól, lehat és főként a nemzeti befolyás 
tói menten, absolntisztikuson akar kormányozni, 
épen olyan igazság az is, hogy egész gazdasági 
életünket az osztrák érdekeknek akarja állan
dóan kiszolgáltatni s a mi gazdasági érdekein
ket állandó' függésben tartani. Gazdasági füg
getlenségünkért a iwrc jóval régibb keletű, mini 
a hadseregben a nemzeti nyelv és szellem ér
vényesülése iránti küzdelem, s mig ez utóbbiért 
csak a jobbak, a belátóbbak hevülnek, addig a 
gazdasági harcban az egész ország egy tábor
ban van. Az egész igazság tellát az, hogy a 
harcoló ellenzék a véderőjavaslatok ellen nem
csak azért küzd, mert azok a nemzeti nyelvet 
és szellemet a hadseregtől az eddiginél is szi- 
gorubb és ridegebb módon elzárják s így csu

pán az absolutistikus dynasztia hatalmát még na
gyobbra növelik, megtámadván még azon emi
nens jogokat is, melyeket e téren az 1867. XII.
t.-c. a nemzet részére biztosított, hanem küzd 
főként és különösen azért, mert a véderő ter
vezett reformjával nem akarja a nemzetet még 
inkább legyüngiteni, és a dynasztia hatalmát 
mérhetetlenül megnövelni abban a harcban, 
melyet állami függetlenségünkért, nemzeti ön
állóságunkért századok óta folytatunk. A törté
nelmi erők mérkőzésének ütköző pontja a mo
hácsi vész óta mindég a nemzet alkotmányos 
jogai valának, melyeket a királyi hatalom ellen 
védeni kellett az egész vonalon.

A történelmi erők egyikének a harc újabb 
eszközeire van szüksége és azokat a nemzettől 
követeli a katonai javaslatokban, melyeknek 
mellékesen az a hivatása, hogy a történelmi 
harc sikerét ellenünk fordíthassák.

Hasonló törekvések ellen a Bocskay, Beth
len, Rákóczy és Kossuth nemzete nem a tech
nikai obstruktió békés fegyvereivel szállott síkra; 
s ha a mai nemzedék kisebbsége a katonai ja
vaslatok ellen az ellenállásnak a házszabályok
ban biztosított fegyverei! viszi a harcba, al
kotmányos jogával él és a másik történelmi erő 
a nemzeti erő jrán* Mjesi'Vlui ,-ithatatlan szent 

kötelességét. — Ez az oka, hogy a kisebbség 
harca az óriási többség és kormány ellen dia
dalmas eredményeket érhetett e l : és az ad re
ményt, hogy az obstruktió győzni fog. A nem
zet közvéleménye, melyet a többség nálunk 
soha sem fejezett ki, ma is a küzdő ellenzék 
oldalán van, mert mindenki érzi és tudja ebben 
az országban, hogy a katonai javaslatok elfoga
dása a nemzeti erő teljes leszerelésével volna 
egyértelmű s oly rombolása volna a mai köz

jognak, hogy abból könnyen lenne megvalósít
ható a — trialismus.

Láttuk és tapasztaltuk, hogy állami függet
lenségünket s nemzeti önállóságunkat inár a 
dualismus is alapjaiban támadja meg. — a tria
lismus végkép megfojtaná.

Éhez az eszközöket a magyar nemzet ön
szántából meg nem adhatja soha, -  egy ily 
jövő számára anyagi erejét nem szabad kimerí
tenie s azért bárminő eszközöket fog is alkal
mazni a kormány és pártja, akkor sem tudja, 
de nem is szabad letörni az ellenzék harcát, 
melyet a nemzet őnfentartásának tudatos ösz
töne sugalmaz, s annak a hagyományos haza
szeretetnek a tüze éleszt, a mely a Bocskay 
hajdúk, a Rákóczy kurucai és a 48-diki dicső 
l’onvédek lelkét hevíti.

A mohácsi vész után, Ferdinánd óta a tör
ténelmi erők eme mérkőzése emésztette mindég 
a nemzet erejét, s csak akkor tudott uj erőt 
szervezni, mikor a békekötések folytán rövid 
szüneteket tartott a mérkőzés. De azt is tapasz
taltuk, hogy minden kötési csak a nemzet vett 
komolyan, a másik történelmi eró azonban csak 
előnyeit vette igénybe, a kötésnek kötelezettsé
geit soha sem teljesítette, s igy a béke előnyeit 
sem élvezhette a nemzet igazán soha ! Az utolsó 
nagykötés 1867-ben volt, de a XII. t.-c.-ben el
ismert és biztosított nemzeti jogok által ma sem 
érzi magát kötve a dynasztia, hanem azért egész 
erélylyel követeli a nemzettől, hogy a jogcsor- 
bitásokat elkövető katonai javaslatok utján még 
elviselhetetlen terheket is magára vállaljon a 
nemzet s még jobban erősítse meg a dynasztia 
hatalmát, hogy a történelmi erők mérkőzésében 
a végleges siker mégis csak az övé lehessen.

Fájdalmas igazság, hogy ez a mérkőzés a
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Leukánéhoz.
(Horatiusból.)

•-Soh' se kutasd, azt tudni nem szabad: 
Az ég nekem s neked mi sorsot ad.
A babyloni számokat se nézd,
Akármi jön is, békén túrd a vészt.
Akár ad több telet majd Istenem,
Akár utolsó telünk ez leszen,
Mely ott diibörg a tyrhén-hab fölött 
Ts el sávit a zátonyok között.
Te tégy, mint a bölcs teszen: igyá l! 
Rövid a lét, sokat remélni kár.
Mig csevegünk száll irigy életünk. 
Élvezd a miit, holnap tán nem leszünk.

F\ goromba professor.
(Folyt, és vége )

A gépet eltávolította s egy tükörrel vizsgálta a 
fülemet.

— Na igen! Azután önnek a fülklinikámba kell 
mennie. Tulajdonképen a szájpadláson van a baj s 
nem a fülben.

— Akkor a szájklinikájába is el kell mennem? 
~  Majd meglátjuk! Most feleljen! Van süket a

családjukban ?
— Tudom ásom szerint nincs; illetőleg —.

— Röviden feleljen igennel vagy nemmel. Arra 
időm nincs, hogy prédikációit végig hallgassam. Te
hát van-e süket a családban vagy nincs ?

Igen.
Rokonai közül ki volt süket ? s ki szenved 

jelenleg is e bajban?
Most vagy soha, gondoltain én.

- Az öreg néném
- Uram ! A szolgám segítségét veszem igénybe, 

ha még egyszer a nénjével áll elő.
De épen az a süket, azért jöttem ide. Fe

leltem olyan gyorsan, ahogy csak tudtam.
Mit?

- Igen, — folytattam gyorsan — 84 éves, nem 
hall jól s nagyon fáj a füle, de semmi szin alatt nem 
akar orvost.

-  S ezért vesztegetteti a drága időmet ? — or
dította Goromba professor.

Hisz nem bírtam szóhoz jutni.
-  Ugyan, ne legye magát nevetségessé. — De 

van önnek szerencséje. Disznó szerencséje. — Ha 
most nem jön természetes, hogy ön is elkésik. Mi 
lett volna a hibás orrával, fülével s szájpadlásával 
mindig elkésik a sok birkafejü !

De tanár ur — mondám sértődötten, a fülem
nek ez ideig soha sem volt baja.

-  Uram ! Ne gorombáskodjon! Honnan az ör
dögbe tudta volna, hogy van-e valami baja, vagy 
nincs ? Az az én dolgom ; azzal vége ! Fizet 20 K.-át. 
Holnapután megint eljön. Adieu.

-  De tanár ur nagyon kérném, tegyen látoga
tást az én nagynéninél.

Átkozott kellemetlenség! Müllerné, mikor van
időm ?

Az asszony az Íróasztalhoz lépett s egy nagy-

könyvet fölnyitott. — Ma még 8 konsilium, 3 operáció, 
holnap 9 konsilium — tehát tanár kérem, holnapután 
délután fél 3 órakor.

— Tehát hallja? Holnapután délután fél 3 óra
kor. írja be a nevet és lakást abba a könyvbe.

— Ezer köszönet tanár ur. Még egy kérést sze
retnék megkockáztatni. Ez egy olyan öreg asszony, 
minden alap nélkül antipátiát érez az orvosok iránt. 
Nem tudnánk valami kifogást találni?

— Nem, állatszeliditö nem vagyok. Azt csak vé
gezzék egyedül — feleié Goromba professor.

A kisegitőnö már percek óta~kezében tartotta az 
ajtókilincset, hogy mintegy sietesse távozásomat.

Hazamentem s családi tanácskozást tartottunk, 
hogy Lenke nénit hogyan készíthetnék elő a látoga
tásra. Minden eshetőséget megbeszéltünk, minden ol
dalról megforgattuk a dolgot, de eredményre nem ju
tottuk. Erős meggyőződésünk volt, hogy Lenke néni 
hajthatatlan marad. Tehát elhatároztuk, hogy semmit 
sem említünk s mikor a tanár ott lesz, mindent egy 
szerencsés véletlenre bízunk. A családnak, kinél Lenke 
néni lakott, sem tettünk említést, félvén, hogy valami 
uton-módon tudomására jut s e látogatás idejére el
távozik a háztól.

A családtanács határozata folytán, én a Lenke 
néni lakása elé mentem s ott vártam be a tanárt. 
Pontos időben jött s együtt mentünk be. A szolgáló 
figyelmeztetett, hogy néném alszik Igen megörültem, 
azt hittem az lesz a szerencsés véletlen, amelyre 
vártunk.

— Nem volna jó tanár, ha az öreget alvás . , .
— Látni akarom ! Hol vau ?
— Kovácsné — fordultam a szolgálóhoz, a ta

nár ur meg akarja vizsgálni a Lenke néni tűiét. Ké- 
rein egész csendesen._______________ ___________ _

Lapunk jelen szám ához két oldal melléklet van csatolva.
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nemzet és dynasztia erejét egyaránt emészti, de 
a mint nincs része annak felidézésében, ugy 
megszüntetésére sem tehet a nemzet semmit. 
Pedig oly egyszerű volna a mérkőzés által le
kötött hatalmas történelmi erőket felszabadítani 
és a nemzeti nagyság s a dynasztia hatalmá
nak növelésére fordítani : megkcllene tartani a 
nemzettel szemben is azokat a kötéseket, me
lyek a nemzet alkotmányos önállóságának biz
tosítékait képezik. De ezek a kötések soha sem 
érvényesülnek, noha a nemzet soha meg nem 
tagadta kötelezettségeinek becsületes teljesítését, 
melylyel a kötés szerint tartozott.

Bármennyire óhajtjuk a parlamenti békét, 
a véderőreformok árán megkötni nem szabad. 
Alit is adhatna ellenérték gyanánt a dynastia?

Hiszen midőn gróf Apponyi Albert felállí
totta a nemzeti követelményeknek azt a mi
nimumát, hogy a véderőjavaslatokból töröltesse
nek a közjogi sérelmek, és katonai téren lega
lább a 9-es bizottság programmja valósitassék 
ineg, előre tudta, hogy ezen természetes köve
telmények teljesítésére sincs kilátás. Épen gróf 
Apponyi Albertnek, mint a koalitios kormány 
kimagasló miniszterének volt alkalma hivatalo
san meggyőződést szereznie arról, hogy a had
seregben semmi nemzeti vonatkozást meg nem 
engednek. De azt talán senki sem hitte, hogy 
még a nyilvánvaló közjogi sérelmek orvoslása 
is a teljesíthetetlen nemzeti követelmények so
rába tartozik! Pedig ugy van, nyilvánvaló bizo
nyítékaként annak, hogy a beterjesztett véderő- 
javaslatok a dualizmus megdöntésének és a 
trializmus létesítésének is eszköze akar lenni.

Történelmünk folyamán nem először tesz- 
szük azt a szomorú tapasztalatot, hogy az or- 
szággyülések némely többsége a történelmi erő- 
mérközésekben nem mindég azon az oldalon 
küzdött, a hová őt az alkotmány és a termé
szetes kötelesség parancsolta. Dehogy az ily 
többség valaha a nemzet akaratát képviselte 
volna, avagy képviselné ma, állítani is oly bo
torság, melyet cáfolni sem kell.

A kisebbség obstruktióját, mint a pelyhe! 
ugy fújhatná el az az óriási többség, a mélyet 
ismert eszközökkel épen ezért toboroztak össze 
hogy a véderöreformot keresztül vigye; de mert 
a nemzet a nemzetnek nem is a többsége, ha
nem annak egyeteme, már az életösztönéből is 
a kisebbség háta megett áll, ezérl lehetetlen az 
obstruktiot letörni, s ha ez sikerülhetne is a 
parlamentben, a küzdelmet a nemzet egyeteme 
venné fel és vívná tovább, de már nem 'a ház-

| szabályok szerint használná a technika fegy
verei!.’

Azonban az a tanulság, hogy a parlamenti 
többséget még nemzetellenes célokra is meg
lehet szerezni, arra int minden józan hazafit, 
hogy azt a választási rendszert, mely az alkot
mány legyilkolására és a nemzeti érdekek el
kótyavetyélésére alkalmas eszköznek bizonyult,

, igyekezzék megváltoztatni s oly választási rend- 
| szerre áttérni, a mely a nemzeti akarat meg

nyilvánulásának szabadságát és meghamisitliatat- 
lanságát biztosítani képes.

És sürgősen kell arról is gondoskodni, hogy 
a nemzet minden tagja az alkotmány védelmére 
mint választó be legyen sorozható, mert a tör
ténelmi erők szakadatlan mérkőzésében a küz
dők megritkult sorait, és elgyöngült erejét más
ként pótolni nem lehet, pedig erre az idő sür
gősen int és parancsol, ha elpusztulni nem 
akarunk.

Választási reformot kérünk s addig míg 
ez meg nem lesz : béke nincs, ne is legyen, 
mert minden más béke a temető békéjét 
készítené elő a nemzet számára. Meghalni pe
dig önszántunkból nem akarunk, nem akar
hatunk.

Drágasági pótlék és a vármegye 
magánjavaihoz való jogosultság.

A vármegyei tisztviselők Os alkalmazottak drága- 
sági pótléka ügyében a vallás- és közoktatásügyi 
miniszter 5i?0.> —1912. sz. a. következő leiratot intézte 
a varmegye közönségéhez:

kir. Miniszter.Vallás- és közoktatásügyi .
5205 1912. sz.

A vármegye törvényhatósági bizottságának 1911. évi aug. 
31-én tartott közgyűlésében 269. sz. a. hozott azon határozatát, 
mely szerint az összes tényleges törvényhatósági tisztviselők, se- 
gedkezelő- és szolgaszemélyzet, valamint a magánjavak tényleges 
alkalmazottjai részére fizetésük 20  százalékát drágasági pótlék
eimen a ruházati alap 'orhérl megszavazta, kivételesen és csak 
az 1911. évre kiterjedő hatállyal jóváhagyom.

Erről a közönséget, vonatkozással a vármegye alispánjának 
HMi évi október hó 17-én 7180. sz. a. kelt jelentésére olv meg
jegyzéssel értesítem, hogy a ruházati alap jövedelmeinek olv nemit 
kiadásokkal leendő megterhelését, melyek annak rendeltetésével 
össze nem egyeztethetők, nem vagyok hajlandó a jövőben is

Ugyanis e vármegyei tisztviselők drágasági pótlékának ter
heit a többi vármegyékhez hasonlóan a vármegye közönségének, 
összességének kell viselnie s ezen költség semmi esetre sem ter
helheti állandóan a ruházati alapot, mert ennek az a rendeltetése 
iK’gy .1 v á r m e g y e  s z é k e l y  l a k o s s á g i n a k ,  mely'- 
liez az Örmények is számítandók, boldogulását előmozdítsa s igv 
nem használható fel olyan célra, mely az alap ezen rendeltetését 
nem szolgáltalja közvetlenül.

A ruházati a lan nniliöíPi.ien akként

Szép lassan bementünk a szobába. Ott ült a jó 
öreg egy székben s délutáni álmát aludta.

— Fog így menni? — kérdem susogva.
Talán. - Hozzon kérem egy lámpát — monda

Kovácsnéirak,
— Egy lámpái ? Micsoda lámpát V
— Egy petróleum lámpát.
— Egy petróleum lámpát ? Egy égő petróleum 

lámpát. ?
— Igen, igen.
— Fényes nappal ?
— Mennydőrgösadta I Hozzon egy égő petróleum 

lámpát! Fényes nappal I Igen, igen —.
Akkor előbb petróleumot kell hoznom

— Uram, Teremtőm és a Te állatvilágra !! Hoz
zon tehát petróleumot, de siessen, fusson.

Erre Lenke néni főiébredt s csodálkozó pillán- 
tást vetett az orvosra. Hozzá siettem s hangosan ki- 
alltottam : „Lenke néni, ez egy orvos s a fülét szc- 
retné megnézni."

— Fülüp, Falap? Ah, liáné,negyéb az öreg
Fillöp (ia ? M rog

Ez esy onos s a fülét akarja megnézni -  
ismeteltem meg hangosabban és élesebben.

— De mire való az ?
— Meri a fülét folytonosan fájtatja.

.. . .  Fájdalom?! Isten őrizz! Nekem nincsenek 
laidaimann. Csak egy kis kelés volt s tegnap az is 
kifakadt. Most Kovácsáé szekfüteával mosogatja s ez 
a egjobb orvosság. Nincs nekem többe semmi fáj. 
dal inam. Minden jól van! Nincs szükségem orvosra! 

Ue édes Lenke néni, hisz oly nehezen hall! 
- O ,  én mmdig hallgatok és ha nem is hallok 

mindent, az nem haj. Gyakran nagyon is jó, ha az

“ r ^ r r ,ia' am" &* u .  ,.j.tájas .Nincs szükségem orvosra I

Összeráncolt homlokkal hallgatott a proíessor; 
azután közelebb lépett az öreg nénihez és kérdezte- 
„Melyik fülében volt a kelés ?*

— Mit mond? Milyenféle kelésem volt?
Nem, kiáltom hangosan, a proiessor ur tudni

szeretné, hogy melyik tűiében volt a kelés ?
Lenke néni ravaszul mosolygott.
— Azt nem mondom meg! Nekem nem kell 

orvos, jobb a szegftitea I
Láttam, hogy a tanár arca rákvörös lett. Hom

lokán kidagadtak az erek s hatalmasan küzdött egy 
dü .roham kitörése ellen. Láttam azt is, hogy legyőzi 
indulatát s hallgatva menni készül. Ez meghatott s 
abban a pillanatban szinte beleszerettem abba a Go
romba professorba.

-  Akkor talán nem kell petróleumot hozni'? — 
kerdozé gúnyosan Kovácsné.

A tanár egy megsemmisítő tekintetet vetett rá 
es |ll(Jult. Én elkísértem a kocsiig.

- Tanár ur - mondám meleghangon, kérem 
bosaasson meg az öregasszony makacsságáért és fo- 
kiadja köszönetéin szives fáradtságáért.

Mit. miért ? — rivalt rám
-  Azért, hogy olyan türelmes volt az öreggel 

szemben.
Semmi köze hozzá ! Tényleg az ember-

' . ncm ^ b a d n a  olyan előzékenynek lennie -  
Jo napot.

-  Én eljöjjek ma délután a jelzett időben ?
-  Hát é’rez-e még fájdalmat a fülében?

Már sokkal jobban van.
I Na hát akkor menjen inkább az öreg nagy-
! kénjéhez az ugy is kifogott rajtam.

Eltekintve ugyanis attól, hogy a vármegye területen nem kizáró
lag székelyek és Örmények laknak s Így az ily módon előálló 
könnyebbségben a vármegye lakosai közül a nem székelyek Is 
részesülnek dacára annak, hogy az a ruházati alap rendeltetésével 
még csak vonatkozásban sem hozhatók: léikép azon Indokból 
nem vagyok hajlandó jövőre megengedni, hogy a ruházati alap 
rendeltetésétől elvonassék, mely ezáltal elóhb utóbb lehetetlenné 
tétetnék, hogy eme nagy vagyon megfelelhessen Fontos híva

Az előadottak alapján felhívom tehál a közönséget, intéz
kedjék az iránt, hogy a ruházati alapot hasonló kiadásokkal jövő
ben ne kelljen megterhelni.

Budapest, 1912. január 20-án.
Zichy s. k.

Ehhez a leirathoz azért kell fűznöm az alább 
következőket, mert válasz nélkül nem hagyhatom a 
„Székelység“-ben „Drágasági pótléka vármegyén"cim 
alatt megjelent cikk tartalmát, de különösen annak 
irányzatosságát.

A „Székelység" cikkírója a fennebbi leiratból olyat 
akar kiolvasni, ami nincs és nem is lehet benne. 
Azt ugyanis, hogy ezzel a leirattal a miniszter a va
gyonhoz való jogosultság kérdésében a törvényható
ság határozata szerint döntött, vagyis az abban fog
lalt elvet deklarálta. A cikk ha nem is kifejezetten, 
de burkoltan azok ellen akar kommentárolni, akik 
nem apai, hanem anyai ágon leszármazó! csíki szé
kely szülőknek.

Minthogy a törvényhatóság közgyűlésének az 
nj kezelési alapszabályban kifejezésre juttatott állás
pontját én is megfelebbeztem, még pedig a jogosult
ságnak a leányágra való kiterjesztése érdekében : a 
cikk kommentárolása feléin is vezseget.

Nincs megbízatásom, hogy mások nevében be
széljek, de a magam véleményét, miként felebbezé- 
semben, ugy itt is nyíltan megmondom, mert nem sze
retnék ugy tűnni fel, mintha bujkálnék vele. Ez nem 
természetem.

A vezsegetésre az a megjegyzésem, hogy egy 
ilyen fontos kérdésben csak incidentaliter, a drágasági 
pótlék ügyével kapcsolatban, dönteni nem lehet. A 
kérdés fel van téve és arra a miniszternek felelni kell. 
De ott kezdeni, hogy a miniszter a vagyonnak csak 
felügyeleti hatósága, és nem illetékes fórum arra, 
hogy a vagyonhoz való jogosultság kérdésében így 
vagy amúgy döntsön. El van az már döntve a minisz- 
tertanacs előterjesztése alapján 18119. felír. 16-án kell 
királyi ediktumban. Aki ezt megakarja változtatni, (le
gyen az akár a törvényhatóság), annak nem a minisz
terhez, sem a minisztertanácshoz, hanem ö felségéhez 
kell folyamodnia.

Ha ezt egy teliníivelt, tudákos atyánkfia nem 
tudja, azon nem lehel csodálkozni ; de ha intelligens 
embernek kell magyarázni, azon egy kissé meg lehel 
ütközni. Ha cikkíró ezt ncm tudja, azt bizonyára tudja, 
hogy már fiaskót szült az a törekvés, amely a tör
vényhatósági bizottságot meg akarta osztani olyanokra, 
akik a magánjával; ügyében határozni jogosultak és 
olyanokra, akik ezeknek a kérdéseknek vitájába nem 
vehetnek részt. A miniszter ebben dönteni illetékes 
lévén, ugy tudom, hogy döntött is abban az értelem
ben, hogy Csikmegyére nem lehet külön törvényt 
hozni.

A „Székelység" vezető cikkelyében is evvel a lé
niával foglalkozik és az elöl közölt miniszteri leirat 
kapcsán, amely az örményeket is a székelységhez 
számitandóiiak mondja, most jóba akar lenni az ör
ményekkel, teszi a szépet nekik, akiket eddig kiakart 
Zárni a javakhoz való jogosultságból és azt mondja, 
hogy azok akik a vármegye egész lakosságáénak te
kintik a vagyont, a visszaadó királyi leiratnak abba 
a kijelentésébe kapaszkodnak, hogy „Csikszék közön
ségének" adatott vissza.

Ebbe kapaszkodni nem szükséges, mert ez tiszta 
es világos kijelentés. Ha ez sem világos, akkor nem 
létezik világosan eldöntött kérdés Ha kapaszkodásról, 
erőlködésről lehet szó, akkor azt lehetne ilyennek ne
vezni, amely II. József császár erőszakos fényére he- 

| lyéttkedvc akar másokat a jogosultságtól elütni.
Megállapított tény, hogy a török császárnak,

I mint Moldva szuverénjének, kormányával keresztül- 
V|tt határigazitáskor a visszacsatolt havasok cgyideig 
gazdátlan jószágok voltak. Az erősebbek, egyesek 
ugy, mint községek ilyen vagy olyan 'cinen, vagy 
talmi minden jogcím keresés nélkül, egy-egy részt 
lefoglaltak és birtoklása felett veszekedtek. II. József 
császárnak éppen kapóra jött a vitás helyzet és az 
akkori viszonyok között, he nem is jogosan, de hc- 
iyesen cselekedte, hogy a panaszkodó székely határőr 
ezrednek foglalta le abból acélból, hogy a saját 
élelmük és saját ruházatukban katonáskodásra szo
rítod székelység abból legalább ruházattal elláttassék.

Az intézkedésnek erőszak lévén az alapja, abból 
örökös jogol formálni csupán a katona családok ja 

I '-f ra j';1'1'1- "u’rl "’ost azt a szolgáiméiul nem
teljesüli;. F.zetl ............ .. teliét csak

I ezeknek.
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Az kétségtelen, hogy a havasok a székelységé 
voltak Hogy egyeseké vagy községeké vagy vegye- 
,p,i ' mindkettőé: az bizonytalan. Valószínű, hogy a 
közelükben lévő községeké. De ennek a vitája ma már 
túlhaladott álláspont. Hiszen úgyis kulturális célokra 
. daliak vissza és másra, mint a vármegye székely 
lakosságának vagyoni és közmivelődési emelkedését 
előmozdító célokra fel nem használható.

S ha ez igy van, mire való az a törekvés, mely 
egyszer az örményeket, máskor a székely szülök 
leányágon való leszármazottjait akarja kizárni?

Viszont velem szemben is felvetheti valaki azt a 
kérdési, hogy ha olyan bizonyosnak és kétséget ki
pirullak tartom azt, hogy a vagyonhoz való jogosult
áig a vármegye közönségét illeti: miért felebbeztem 
, -ak a leányágon leszámlázok jogosultságának érde
kében és miért nem az egész közönség érdekében ?
A leielet igen egyszerű. Ha nem bolygatja senki a 
kérdést, akkor íelebbezésre nincsen ok. De ha az 
cdiktutii dacára ki akarják zárni azokat a székely fér- 
li lkat is. akik leányágon származtak le, akkor ki kel
let mutatnom a törekvés jogosulatlanságát és annak 
képtelenségét, hogy ha a javak Csikmegye közön* 
-éueé, tehát abból az örmények sem zárhatók ki, 
;ikki>r kilehet-e zárni azokat a székelyeket, akik csíki 
székely szülőktől leányágon származtak le, mindaddig, 
amíg csikmegyei illetőségüket megtartják. Miféle erő
szakos exklusiv törekvés az egyenlő örökösödési jog 
leien korszakában és a feminizmus nálunk is derengő 
hajnalán, amely megakarja őket fosztani őseiktől örö
kön jogától? Ilyen határozatot hozhatnak a hinnie* 
miiek, de nem a férfiak. Az ilyen törekvés Madách 
eszkimóját juttatja eszünkbe, akiről tudjuk, hogy sok 
fókát kíván és kevés eszkimót.

Igaz, hogy a most érvényben lévő kezelési 
alapszabály is a fiu-ágon való leszármazáshoz köti 
a jogosultságot. De erre nézve az a véleményem, 
liogv az egy miniszterileg jóváhagyott abusus, mert 
ellentétben van a többször említett királyi ediktum- 
nial, holott ennek az ellentétnek egy percig se sza
badna íennállani.

A megerősítést eszközlő minisztert némileg menti 
az a körülmény, hogy csak jobb hiányában és ideig
lenesen járult a megerősítéshez, addig inig megfele
lőbb alapszabályt készít a vármegye. - A vármegye 
törvényhatósága pedig mintha érezte volna az exklu
siv álláspont jogosulatlanságát, maga sem vette betű 
szerinti értelemben az alapszabályban körülirt jogo
sultságot Adott segélyt olyanoknak is, akik az ér
vényben lévő alapszabály szerint nem kaphattak 
volna. Ide tartozik az én fiam is, ki a honvéd íőreál- 
iskolán és a Ludovika Akadémián a katonai alapít
ványt élvezte. De megjegyzem, hogy soha sem te
kintettünk sem én, sem a fiam olyan gráciának, a 
melyhez kegyelemből jutottunk, hanem mint csik- 
megyei illetőségű és csíki székely ősök ivadéka a 
pályázat rendjén jogosan számított az alapítvány el
nyerésére és csak arra törekedett, mikor elnyerte, 
hogy azt meg is érdemelje.

A Székelység cikkírója cikkét azzal végzi, hogy: 
„Elvégre lehetnek, akiknek ez az elhatározás (már
t. i. a miniszter elöl közölt határozata) nem tetszik, 
lehetnek, akiknek a vagyonból való kizárás kellemet
len, de elvégre nekünk (t. i. a cikk írójának) senki 
sem róhat ja fel, ha a saját igazságos érdekeinkért 
kii/dünk.“ Hát másnak fel?!

Ezekből a meíistói szavakból káröröm sugárzik, 
de azt mondom Mefistónak, hogy öröme korai.

Pál Gábor.

VÁROSI ÜGYEK.

A városi téglagyár.
Varosunk ügybuzgó polgármestere a város ipari 

vállalatait szaporítandó másrészt a közgazdasági ér
dekeket és a közszükségletet kielégítendő egy göz- 
teglagyár r. t. összehozásán, illetve ezen ipari válla- 
lil1 megalapításán fáradozik.

Általános panasz tárgyát képezte városunkban 
az építkezési cikkek drágasága s ez bénilólag hatott 
közvetlenül az építkezési kedvre és közvetve a város 
fejlődésére.

Polgármesterünk, aki a város fejlődését, gazda- 
sági megerősödését mindig szivén viselte, úgy óhajtana 
a bajokon segíteni, hogy egy gőztéglagyár r. t. ala
pítását tervezi, mert a város fejlődését leginkább a 
horribilis áron beszerezhető és rossz minőségű zsögödi 
tégla akasztja meg s igy égető kérdés, hogy az épít
kezési cikkek legfontosabbika, tétessék jó minőségűvé 
és olcsóvá.

A téglagyár, mint nagyobb ipari vállalat nagy 
"két igényel s ez a város pénzetlensége s kimond* 
l'atjuk bátran, hogy földhözragadt szegénysége miatt
1,1 int városi intézmény nem létesíthető más városok 
mintájára s ezért más mód nincs, mint a lakosság tő- 
kopénzzel rendelkező részének bevonásával részvény
társasági alapon összehozni a szükséges tökét.

Az alapítási tervezet szerint, melyet az aláírási 
iwel gyűlt köröznek, az alaptőke 200000 korona lenne 
mely 1000 drb 200 koronás részvényből fog állani.

A téglagyár helyéül a szeredai fürdő mögött el
terülő s mintegy 10 hold nagyságú „vészkapu“ nevű 
hely van kiszemelve, amely a város tulajdonát képezi.
A város az alakítandó közgyűlésben meghatározandó 
számú részvény ellenében hajlandó átengedni a terü
letet a részvénytársaságnak.

Magunk részéröl teljes elismeréssel adózunk a vá
ros derék vezetőjének, hogy úgy a város, mint erkölcsi 
testület és mint gazd. jogi személy, valamint a varos la
kosságának érdekeit szivén viselvén, újabb lökést ad a 
város fejlődésének s a lakosság vagyonosodásának. A 
polgármester nemes intentiójál akkor honorálja legin
kább a város közönsége, ha a részvényeket mind jegy
zi és lehetővé teszi a vállalat létesítését a kellő alap 
összehozásával s ezt annál inkább s szívesebben meg
teheti, mert a téglagyár egy busásan jövedelmező 
s hova tovább rohamosan fejlődő vállalat lesz, amint 
azt a szomszédos városok hasonló intézményei is 
fényesen igazolják.

A katonai beszállásolási törvény.
Azok között a törvények között, amelyek a vá- 

sokra nagy terheket rónnak, nem utolsó helyen áll a 
katonai beszállásolásról szóló törvény. Voltaképen 
nem is egy, hanem két törvény ez. Az egyik az 1879: 
XXXVI. t. c . ; A másik ezt részben módosító, részben 
kiegészítő 1895 : XXXIX. t. c.

Ezen törvények szerint a beszállásolás tartamára 
nézve állandó vagy ideiglenes ; módjára nézve közös, 
vagy egyenkénti. Úgy az állandó vagy ideiglenes, 
mint a közös vagy egyenkénti beszállásolás terhe első
sorban a városokra hárul. Mert hiszen katonáék ter
mészetszerűleg szívesebben tartózkodnak a városok
ban akár állandóan, akár ideiglenesen, mint a falvak
ban. Helyén való tehát, hogy ezzel a kérdéssel a vá
rosok behatóbban foglalkozzanak.

Ámde idején való is. Mert a katonai beszállá
solásról szóló törvénynek a beszállásolások ellenében 
fizetett dijakra vonatkozó rendelkezései immár alapo
san elavultak. Nem is csoda! Hiszen a dijak az 1879- 

| iki törvényből valók. Az. 1895-iki törvény ugyszólván 
I változatlanul átvette azokat, csak kiegészítette a má- 

sodikosztályu laktanyákra vonatkozó tarifával.
Már pedig 1879. óta nagyot fordult a világ ke- 

I reke. Egyebek között alaposan megdrágult minden. 
Ugyancsak felemelkedtek az anyagárak és a munka
bérek egyaránt. A katonai beszállásokért fizetett dijak 
azonban még mindig a régiek, a több mint három 
évtized előttiek. Egy legény elszállásolásáért --  fillé
rekre átszámítva — első osztályú laktanyában 7 fillér, 
másodosztályúban 4 2 fillér, íióklaktanyában 2 fillér, 
egyénenkénti beszállásolásnál 3 fillér jár naponként. 
Egy ló elhelyezéséért első osztályú laktanyában 6 
fillér, másodosztályúban 3*G fillér, fióklaktanyában 3 
fillér, egyénenkénti beszállásolásnál szintén 3 fillér. 
Ezek az árak, lletvc dijak vonatkoznak az altisztek 
és a többi legénység szállásaira. — Ezek az irány
adók a laktanyákért fizetett térítési összegnek (évi 
bérek) kiszámításánál is, amelyek 25 évi időtartamra 
kötelezők abban az esetben is, ha időközben a térítési 
dijak törvényhozásilag emeltetnének.

Ugyanezek a dijak érvényesek az ideiglenes (át
vonuló) beszállásoknál az altisztek és a legénység 
szállásai után ; inig a tiszti szállásokért szobánként 
bútorzattal, fűtéssel, világítással Budapesten és az első 
öt lakbérosztályba tartozó városokban naponként 70 
fillér, a többi városokban 52 fillér jár.

Nagyon időszerű volna hát, ha városaink egye
sült erővel mielőbb mozgalmat indítanának és kiesz
közölnék, sőt kierőszakolnák a beszállásolási törvény 
módosítását, illetve a térítési dijak felemelését.

A véderötörvény és ezzel kapcsolatban a katonai 
létszám emelése csak idő kérdése. A létszámemelés 
természetszerűleg vonja maga után a katonai beszál
lásolás mennyiségének növekedését. Ha több a ka
tona, több szállásra van szüksége. Tehát több uj lak
tanyára és a meglevők bővítésére, nagyobbitására.

Egyöntetű erélyes eljárás mellett a siker el nem 
maradhat. B. /.

Színházi esték.
Krónikánk második hasábja kissé resignált hang

nemben játszott. Volt rá okunk. S bár itt ott jelen 
sorainkban is fájlalnunk kell egyet-mást, mégis már 
az elején megállapíthatjuk, hogy a heti jobb műsor 
révén most több sikerről számolhatunk be. Nagy vo
nalú általánosításokkal azonban netn elégedünk meg. 
Mi nem szinésztehetségeket akarunk mérlegelni s eleve 
kimondani; ez vagy az ilyen meg olyan színész s 
punktum. Nincs tovább. Nem. Mi a színi kritika — 

| bocsánat, hogy e komoly képű szót használjuk mi

a színi kritika jogát és föladatát abban látjuk, hogy 
megjátszott szerepeket értékeljen. Megjegyzéseink te
hát mindig ad hoc szólaltak. Igen jól tudjuk, hogy a 
művészi produktumok között ép a színészi az, mely 
a legerősebben benne gyökerezik az alkotás gyorsan 
iramló pillanatának hangulatában. A költő egy-két 
verslábat kijavíthat. A zeneszerző kompozíciójának 
akár egész tónusát megváltoztathatja s igy tovább. A 
színész, ha rosszul csinál valamit, vége. Vissza nem 
csinálhatja. Kedvezőtlen hangulatban a legjobb erő se 
képes megragadni. Ellenkező állapot azt is segítheti 
tetszetős alakításra, kiről kánonszerü lesújtó Ítéletünk 
már elhangzott. A jó színész egyszer jobbat, máskor 
gyöngébbet ad. Viszont a kevésbbé tehetséges is meg
lophatja ottan-ottan és kiaknázhatja kedvező diszpo
zícióját. A mi értékelő hozzászólásaink tehát, amelyek 
természetesen szintén szubjektív hangulatunk redöin 
szűrődnek át, nagy részt tünékeny jellegűek. S ezt 
egyáltalán nem resteljük bevallani. A nagyképűskö
dést nem szeretjük. Sőt utáljuk. Ilyetén felfogása a 
szini kritikának külömben is a dolog természetében 
rejlik. A színész inagaátformálása egyik lelkiállapotból 
a másikba, szárnyas percek müve. Ép e körülményben 
rejlik a nagy színművészek tragikuma. Az ö alkotásuk 
nem maradandó; az estével elhal. Ez elvi felfogásból 
füzzük tehát tovább megjegyzéseink láncolatát s ed
digi módszerünket megtartva folytatjuk krónikánkat.

A Guthi-bohózat. (A kegyelmes ur) például nem 
sok gondolatot kelt bennünk. A darabnak nincs mon
dani valója. Jobb volna hát ha hallgatna. Az előadás
nak itt-otl voltak kellemesebb mozzanatai, ám azért 
bohókás volta mellett is pénteki hangulat ült rajta.

Szombaton Babuska Fali Leó bájos fülbemászó 
zenéjü operettje került színre a címszerepben Füredi 
Vilmával. Szinpatikus egyénisége illett a naiv trafikos 
leányka a kis Prunicr Juette szerepéhez. Diszkrét já
tékával teljes illúziót és igen kellemes benyomást tud 
félteni a nézők lelkében. Méltó partnere Tompa Béla 
a Tiborlisz Márki hálás szerepét rutinos könnyed já
tékkal ábrázolta. Sándor Ilonkának Rosalilla alakítá
sával alkalom adódott lobogó temperamentumának 
teljes érvényesítésére. Elegáns volt, mint mindig és 
emellett tüzes graciozus, mint egy igazi spanyol tán
cosnő. Jó volt Kertész S. a Denaturelle márki sze
repében.

Vasárnap délutáni előadásban „A kis cukros11 
ment, tapintatos megválasztással, a leghálásabb kö
zönség : az ifjúság előtt. Derült élénk nézőtér és teljes 

[ hangos siker. Tompa Irma valóban kis cukros volt; 
közvetlen játékával, üde természetességével ragadta el 
hálás publikumát. Tompa Béla, Kertész S., Makai 
Elemér s a többi szereplő mind osztozik az ügyes, 
gyorsan legördülő előadás sikerében.

Az estei siker még teljesebb. Mert színes és ka
landos, de forrón poetikus az a levegő, melyben a 
*Czigány szerelem« alakjai mozognak. S abban a 
Leli ármuzsikában van valami, ami szárnyára kapja az 
értő lelket s elsuhan vele egy szebb világba: a han
gok sustorgó Elás vizeire. S essék itt elismerő szó e 
hangok mestereiről is, kik precis karnagyi vezetés 
mellett mindannyian, de kivált a p r i m h e g e d ü s ,  
ki a s z o l o - r é s z e k e t  is kellemes lágyság
gal s nyugodt biztossággal játszotta, dicséretet ér
demelnek. Erről az előadásról Csíkszeredában, mégha 
az a liánytorgatott kritikusi bogár belénk szállana is, 
csak kellemes hangon emlékezhetnénk meg. Ki sze
reti s élvezni tudja a szépet, sok gyönyörűséget ta
lálhatott az álomködbe burkolt valóságon. Eklatáns 
példája ez operett egyébként annak is, hogy e mű
fajnak valójában képtelen, de bevett, sőt túlhajtott 
eszközeivel is lehet finom szórakoztatást elérni az 
immorálitás bűzös tavainak érintgetésc nélkül is. Pedig 
a téma itt is forró vérü csapotigás. De a cigányos 
szerelem pezsgése nem mutatja a fogait s módfelett 
nem kiabál. Más szóval az anyag beállítása művészi 
s a hangoknak olyan keretében mozog, amely csupa 
harmónia, csupa szili és illat. S e szinhatásban és 
illatkeltésben mintha versenyre keltek volna a legiobb 
uöénekesek! Füredi V. az álmadozó Zórika Szerepét 
czüstcsengésü, bár elég magasra nem csapó hangjával 
tetszetősen töltötte be. Az ö mozdulatain és taglej
tésein is látszik, akárcsak a Jámbor Gy.-én, valami 
nehézkes bizonytalanság. De azért mindkettőjüket — 
Jámbornak nem erős, de legtisztább, legtenoribb te
norja van szívesen látnok többször is. Sándor I. 
most is színes és temperamentumos személyesitöje 
volt egy díszpéldányt] folsőleányistának. Rózsahegyi 
Ilonája meg épenséggel festői látvány s beszéde ta
núság volt amellett, hogy hálás szerepekre ö teljesen 
érdemes. Hang anyaga, igaz, szűkös, de azzal oly 
finoman bánt most is, hogy meleg illúzióba ringatott. 
Sok orditozás koptatta már „Messze a nagy erdösM, 
de ilyen színes előadásban mindig szép marad.;, S 
hiába ! A színpadon első rangú tulajdon a formás 
idomok ritmikus lengése is. S Rózsahegyi bravúrosan 
táncolt. Ez volt idáig a legtöbbet érő alakítása. Nem 
csoda, ha érzékeny szivek elismerésük rózsa-szegfű- 
csokrának kettejével hódoltak neki. Tompa B. a tapé
ták Kajetán személyében az ö megszokott k izvr len
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ségével s ha nem is egyforma erővel, de minden 
helyzetbe beleélnitudásával nem kis mértékben járult 
a sok élvezetet nyújtó est sikeréhez. Szerdahelyinek 
(Józsi cigány) ez volt első komolyabb föllépése s 
kellemes zöngéjii baritonját élveztük is. Ha egy-két 
hanggal fönnebb érne, jobban tapsolnának neki, ezt 
ö maga érzi legjobban.

A hétfői (29) zónaelőadás meghozta a maga ka
matját. Kiváncsiak vagyunk, lesz-e még valamikor 
hasonló teltház. Félhelyárak mellett részesíteni ilyen 
előadásban a körülményeinél fogva ritkán járó közön
séget, helyes, sőt dicséretes dolog. Egyébként a darab 
maga is vonzhatott. Hiszen Tompa Béla ügyes és 
élelmes vállalkozása a „Színházi Újság" már előre 
nyújt rövid tájékoztatást a színre kerülő darabokról. 
S egy olyan híresség, mint a „Két árva", a maga 
romantikus túlzásaiban is érdekes. Az igaz, ráillik : 
jóból is megárt a sok. Pedig a legjobb erők mind 
életelevenen játszottak. Legtöbb energiát fektetett azon
ban bele Tompa I. a vak leánynak, Luisenak meg
indító prezentálásában.

Az „Izrael14 előadása nehezen, vontatottan indult. 
A társalgó jelenetek, hol mozgás, cselekvés nem igen 
van, teszik igazán próbára a szinészkészültséget. Az 
első jelenetben maga Tompa B. is egy kicsikét ne
hezen lendült bele a kellő hangulatba. A helyzet dik
tálta szenvedélyes kitörést nélkülöztük. Annak a cilin
dernek Gutlieb fejéről másként kellett volna leesnie. 
A továbbiakban azonban egész erőből játszotta meg 
nehéz s bizony nem az ö egyéniségének való szere
pet. Török Kornélia végig hidegen hagyott. A bensőjét 
dúló vihaiokat sehogyse tudta érzékiteni. Pedig Ágnes 
hercegnő nagy tragikai erőt hordoz. Annak vissza- 
tükröztetésére tetemes drámai készség szükséges. 
Tompa K. (Gutlieb végig lebilincselő és hű interpre- 
tátora maradt a megalázott zsidó bankárnak.

A klasszikus értékű „Rip" méltó felújításban 
tárta fel szépségeit az utolsó januári estén. Füredi 
Vilma és Szerdahelyi ebben érvényesültek még a leg
jobban.

H 1 R E  K
— Uj doktor. Dr. Márton Gábor csikszentmár- 

toni ügyvédjelöltet január hó 27-én avatták a jogtu
dományok doktorává a kolozsvári Ferencz Józset 
tudomány-egyetemen.

Jutalmazások. Az igazságügyi miniszter a 
múlt héten közölte a Csíkszeredái kir. törvényszék 
elnökével, hogy Gajzágó Gerö, Nagy István kir. tör
vényszéki és Ambrus Péter kir. jbirósági irodatiszteket 
példás szorgalmuk és lelkiismeretes munkájuk elis
meréséül 40 -40 korona pénzjutalomban részesítette.

Ugyancsak ilyen címen 20 korona pénzjutalom
ban részesült Petres Antal a kir. törvényszék régi 
derék szolgája is.

Az uj bukaresti főkonzul. A külügyminisz
ter bukaresti főkonzulié br. Bornemissza Gyulát ne
vezte ki. Azon körülmény, hogy a fényes hivatalra 
magyar ember neveztetett ki, nagy örömet keltett a 
romániai magyarok körében.

Esküdtszéki tárgyalások. A kir. törvényszé
ken február 19-én kezdődik a folyó évi első ülésszak 
és tart március 2-ig bezárólag. Az ülésszakon 8 ügy 
kerül tárgyalás alá, a melyből eddig még csak ötöt 
tűzött ki az esküdtbiróság elnöke.

A már kitűzött tárgyalások sorrendje a követ
kező: február 19. Vádlott Csernák Sándor vádolva 
van halált okozó súlyos testisértés bűntettével. A ta
nács tagjai Demény Ferencz kir. Ítélőtáblái biró mint 
elnök, szavazó bírák Báldi Aurél kir. törvényszéki és 
Szacsvay Imre kir. járásbiró. Február 20-án vádlottak 
Bálint Ferenc s társa, vádolva vannak szándékos em
berölés bűntettével. A tanács tagjai Demény Ferencz 
kir. Ítélőtáblái biró mint elnök, szavazó bírák Báldi 
Aurél kir. törvényszéki és Száva Antal kir. járásbirók 
Február 21-én vádlott Dobos Mihály. Vádolva van 
szándékos emberölés bűntettével. — A tanács tagjai 
Demény Ferenc kir. ítélőtáblái biró mint elnök, sza
vazó bírák Báldi Aurél kir. törvényszéki és Veress 
Árpád kir. járásbiró. Február 23-án vádlott Demes 
Ignác Józsefé vádolva van halált okozó súlyos testi
sértés bűntettével. A tanács tagjai Demény Ferenc 
kir. itélőtáblabiró mint elnök, szavazó bírák Báldi 
Aurél és dr. Szabó Alajos kir. törvényszéki bírák. — 
Február 28-án, 29-én, március 1-én, március 2-án — 
tehát 4 napon át tárgyalják gyújtogatás bűntettével 
vádolt Ferenczi György Sándoré és 35 társa bűn
ügyét. A tanács tagjai Kovács Lajos kir. törvényszéki 
biró, mint elnök, szavazó bírák Báldi Aurél kir. tör
vényszéki és Maraschki Róbert kir. járásbiró, jegyző 
lesz Görög Péter kir. törvényszéki jegyző.

Ritka kitüntetés. Az Országos Magyar Vadá
szati Védegylet f. év január hó 4-én tartott'igazgató
é i  ülésében Bodó Dénes madéfalvi lakosnak a dú- 
vadirtás körül évtizedeken át kifejtett faradhatatlan

buzgalmáért és páratlanul álló sikereiért 100 kor. pénz
jutalmat adományozott és öt az egylet nagy ezüst 
eremével tüntette ki. A kitüntetett bátor vadász nem 
kevesebb mint 207 farkast és 31 hiuzt ejtett el egy 
maga, a mi íemcsak Csikmegyében, hanem az egész 
országban páratlanul álló vadász eredmény. Itt említ
jük meg, hogy a Pöldtnivelésügyi miniszter még a 
múlt év őszén 300 korona jutalomban részesítette 
Nimród apánknak eme jeles utódát. Vadászaink meg
nyugtatása végett szükségesnek tartjuk közölni azt is, 
hogy a 207 farkas és 31 hiuz elejtése hatóságilag 
igazolva van, tehát a kitüntetés nem történt érdem
telenül. Azt sem véljük figyelmen kiviil hagyaudónak, 
hogy az elejtett dúvadak után, a szokásos dijakat 
számítva 3808 kor. illette Bodó Dénest s ha hozzá 
számítjuk a Földmivelésügyi miniszter által adományo
zott 300 koronát és az Orsz. Magy. Vadászati-védegylet 
mostani 100 kor. jutalmát, összesen 4208 koronának 
lett tulajdonosa puskája utján. Ha még a tarkas és 
hiúz bőröknek értékét is számításba vesszük, azon 
tapasztalatra jutunk, hogy Bodó Dénes nem fizetett 
rá a költségesnek nevezett vadász-sportra. Vadász 
barátainknak hasonló jókat kiváljunk . . .

Elhalasztott közgyűlés. A Csíkszeredái Dal- 
és Zene-egylet január 21-éré összehívott évi rendes 
közgyűlését nem lehetett megtartani, mert a tagok 
határozatképes számban nem jelentek meg. A követ
kező ülés f. évi február hó 11-én déluíán 2 órakor 
ugyancsak a városház tanácskozási termében lesz, 
mely az alapszabályok értelmében a tagok számára 
való tekintet nélkül határozni fog. A tárgysorozat azo
nos a január 21-én összehívott közgyűlésével. Az egy
let elnöksége ezúton is felhívja a tagok érdeklődését.

Halálozások. A felcsiki kerületi papságot sú
lyos veszteség érte Koródy Mihály csikszentmiklósi 
plébános folyó hó 27-én történt elhunytéval.

Fiatalon, áldásdus Ielkipásztorkodásának 24-ik 
évében hunyta le szemét örökre.

Megdöbbenve vettük tudomásul a hirt. hogy 
Kóródy Mihály az életerős férii, a jó lelkiatya, a köz
életi kiválóság, oly rövid szenvedés után lett az 
enyészeté.

Temetése múlt hó 30-án d.e. 10 órakor történt 
az egyházmegye közönsége és a vármegye uriközön- 
ségének igen nagy részvéte mellett. Az egyházi szer
tartást Bálint Lajos felcsiki főesperes végezte a kerü
leti papság segédlete mellett, a gyászbeszédet pedig 
Gábosi Dénes csikszentmihályi plébános mondotta 
fölötte, aki midőn beszédében a szerető paptárstól s 
az ö legjobb barátjától búcsúzott el egy szem sem 
maradt szárazon a meghatottságtól.

S a l l ó  K á r o l y  csikzsögödi illetőségű rok- 
sáubányai áll. isk. nyug. igazgató 44 éves korában 
Roksánbányán elhalt. Halálát a várme >;yéukbcn nagy 
rokonság gyászolja.

Sorozás. A folyó év tavaszán tartandó so
rozásokhoz február hó 3-án tartják meg a főszolga- 
biróságnál a sorshúzásokat az összes elöljárósági ta
gok jelenlétében. A felcsiki sorozójárásban az összes 
állitáskötelesek száma 948. ebből az első korosztály
hoz tartozó egyének száma 522. Akik valamely ked
vezményt akarnak igénybe venni a sorozás napjáig 
jelentsék be.

Közérdekű földmivelésügyi miniszteri ha
tározatok. A legelörendtartásra vonatkozólag a íöld- 
mivelésügyi miniszter két érdekes határozatot hozott 
a napokban.

Az egyik határozatban kimondja e miniszter, 
hogy a közös legelők használatára minden közbirto
kosságnak sürgősen legelőrendtartási szabályokat kell 
alkotni s ezen rendeletét még azon közös legelőkre 
is kiterjeszti, a melyek nem közbitokosság tulajdonai 
hanem többek közös, de magán tulajdonát képezik.
A másik fontos határozatában kimondja a miniszter, 
hogy legelő túlterhelésről nem lehet szó az olyan 
legelőknél, a melyről az állatok naponkint hazajár
hatnak s otthon is takarmányoztatnak, mert a kihaj
tás elsősorban az állatok szabad mozgásából és jár- 
tatásából eredő előnyökért történik.

— Mulatságok. A szépvizi műkedvelő és szin- 
pártoló egyesület 1912. február hó 10-én szinielö- 
adással egybekötött zártkörű táncestélyt rendez.

A csikszentgyürgyi Önkéntes Tüzoltócgyesület, 
saját pénztára javára február 10-én táncestélyt rendez!

Petroleumkutatások Háromszékmegyében. 
Háromszékmegyében nagy buzgalommal kutatnak 
petróleum forrás után. A kutatásokat most Kovász- 
nától kiindulólag rendszeresen fogják tovább folytatni 
és kiterjesztik a zabolai uradalomra, a hol már talál
tak egyszer petróleumot.

Eltűnt gyermek. Albert Lajos 16 éves fiú a 
csikkarcfalvi erdőről 1911. november hó 2-án nyom
talanul eltűnt. Az eltűnt fiú után azóta eredményte
lenül kutat a hatóság.

Elszámolás. Január hó 20-án zajlott le a I 
Csíkszeredái ifjúság által rendezett, erkölcsileg jól j 
sikerült „Polgár-bál". Bevétetet! 208 korona 40 fillér, 
melyei a kiadások felülhaladink. Fclüiíizetfek : Cseh I 
11 vári 5 kor, Farkas N. 3 kor. 40 íill., Niszel Adolf i

3 kor, Niszel Jakab, Sírul Izsák, Grell Károly 2 kor. 
Barbura János, N. N., Ilyés János 1 kor. N. N. 80 
íillt, Kahmiár Annuska, N. N., Csiszár Dénes 40 fill. 
A felü 1 fizetésekért fogadják a nemesszivü adakozók 
hálás köszönetünket. A Rendezőség.

Mennyit ér meg egy cigány. Vaszi József 
csikcsatószegi muzsikus cigány 18 éves koráig ne
velte ifj. Vaszi István nevű unokáját s megtanította 
ezalatt a nyirentyii ügyes kezelésére. A gyermek apja 
csikszentkirályi Vaszi István a múlt héten lement 
Csatószegre s a fiát a nagyapától elvette s a gyenge 
fejlődési! gyermeket 10 forintért eladta Gábor István 
gyimesközéploki cimbalmas cigánynak. Az érdekes 
embervásár folytatása január 29 én játszódott le a 
főszolgabiróságnál a hol a i agyap" a hatóság által 
gondozására bízott unokájának hozzávaló visszakisér- 
tetését kérte.

— Elszámolás A gyimesközéploki kereskedők 
és kereskedelmi hivatalnokok múlt hó 27-án igen jól 
sikerűit táncestélyt rendeztek, melynek eredményéről 
alább számol be a rendezőség. Felülfízetések összesen 
240 korona. Belépő jegyek összesen 1!2 korona. Be
vétel összesen 352 korona. Kiadás 232 korona 5 fillér. 
Marad tiszta bevétel 119 korona 95 fillér, mely összeg 
a gyimesközéploki szegény gyermekek közt lett fel
osztva. F e l ü l f i z e t t e k :  Dobál Antal Gyimeskö- 
zéplok 20 K. Smilovits Márton Gyimesközéplok 17 K, 
Dr. Nagy László Gyimesközéplok 15 K, Becker Hen
rik Gyimesközéplok 15 K, Sebes Gusztáv Gyimes
középlok, Dobál Gergely Gyimesfelsölok, Schmidt 
Mihály Budapest, Ardó, Hoffmann, Schulz Budapest, 
Schulz Manó Reczefalva, Kaszik Antal Brassó 10—10
K.; Bleier Hugó Brassó, Pótsa Sándor Gyimes, Bodri 
István Gyimes, Pototzky Márton Csíkszereda, Czell 
Frigyes és Fiai Brassó, Kurliinder és Ullmann Kolozs
vár, uicza P. Gyimesközéplok, Bcrmaun József Gyi
mesközéplok, Bcrkovics Albert Gyimesközéplok, Oren- 
steiu Hermáim Brassó, Balázs Dénes Gyimcsközép- 
lok, Zakariás István Gyimesközéplok, Tausinger Mór 
Gyimesközéplok, Goldstcin Herinann Gyimesközép
lok, Ackermarm E. Gyimesközéplok, Leopold Weis et 
Comp. Becs, Matyus Pál Gyimesközéplok 5—5 K.; 
Dániel Lajos Brassó, Spitz Albert és T. utóda Brassó, 
Bettelhaim M. és Társa Budapest 3—3 K .; Ekstein 
Jenő Gyimesközéplok, Schuller Károly Gyimesközép
lok, Ackermann Bernáth Gyimesközéplok, Schárf 
Ákos Gyimesközéplok, Herskó A. Gyimesközéplok, 
Mendelovits A. Gyimesközéplok, Griinbcrg F. Gyimes
középlok, Péter Lajos Gyimesközéplok 2—2 K .; Feld- 
mann Ferenc Tg. Okna (Románia) 1 K, Teutelbaum
J. Gyimesközéplok 1 K, Herskovits József Gyimes 
1 K. Felülfízetések összesen 240 K.

IRODALOM.
Felhívás előfizetésre.

Portik Andor joghallgató .Szomorú Nóták" és 
Szittya Dalok" c. alatt közelebbről kiadja versgyűjte
ményeit magyarjellegfl rajzokkal, csinos kiállításban. 
A szerző következő előfizetési felhívást bocsátot'a ki:

Hn nalodik má r ! e jelige, e cint alatt óhajtanám, 
én egy húsz éves ifjú, ifjú verseimet: a .Szomorú 
Nóták“-at és a .Szittya Dalok“-at útra bocsájtani. 
Nem éretlen feltűnési vágy, avagy alacsony nagyzási 
hóbort az, mely engem e célom megvalósítására ve
zet, hanem verseimben élő eszmék és igazságok dia
daláért lobogó őszinte tűz és harci kedv.

Hargita népe, a székely nép, melyből fakadtam, 
melynek vére kering ereimben, melynek szive dobban 
a szivemben, melynek gondolkozása az én gondol
kozásom, - egy őszinte, igazságszeretö, hazájához 
és Istenéhez fanatikusan ragaszkodó, ősi erkölcsik 
nemes, büszke nép ; arcán még pirít az egészség ró- 
zsája; Ilyen akarok lenni én, s ilyenek akarnak lenni 
verseim, mert nem tagadom meg soha, sehol Apámat 
es Anyámat!

Szeretem az elnyomottakat: az Igazságot, az 
Etelközickot s a magyar anyának Proletár Magyarjait; 
mert tudom, hogy igaztalan ige alatt nyögnek, mert 
tudom hogy „hajnalodik már", mert tudom, ha e nép
nek megadatik, mi az övé és nem másé, vagy enged, 
vagy nyögni fog még egyszer Becsnek büszke vára ! 
Gyűlölöm a csűggedést a csüggedökkel. A kedvei, a 
kedvben a harcot, a harcban az eletet kívánom !

Fiatal erőm megnyilatkozása lehet nem teljes, 
ebet nem tökéletes s éppen azért nem mondok töb
bet, mint amennyit mondhatnak verseim. ítéljen felöl
tök, ki erre hivatott: a nagyközönség, melynek jó
indulatú támogatását kérem jelen alkalommal, ez elő
fizetési felhívás kibocsájtásákor. Ára fűzve 2 kor.

P. Jánossy Béla uj könyve.

Mondják: az irodalom nagy, széles mező, mely
nek sok a hegye-völgye-viránya. Es e széles mező 
sokíaju növényt hoz : virágot, színes - illatosat, dudvát 
keserüszagosat. A magyar litteratura mezejének tán 
sohasem volt több dalosa, televényéböl gazdagabban 
nem bújtak elé a maghozó csirák, mint ma. Kivált 
elbeszélő irodalmunk roppant neki lendült. Egymást 
érik a könyvtechnika hirtelen fejlődéséről is tanús
kodó novcllás kötetek. Megannyi sokféle jelességgel 
dicsekszik. Együtt magasfennen hirdetik édes magyar 
nyelvünk csodás fejlüdöképességének büszke diadalát. 
F.s ritka közülök. melynek felette Íelleg ne torlódnék. 
M \v;i"lí léniáiban v 'a :*■ id befogd r ,'_!és 
ne vonaglanék. Fis kew> van, melynek s/ine. köze
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• i . r északi fény ne lopoznék. És itt van e kevesek 
közül egy a kezemben. Jánossy uj könyve: „Az élet 

II()| ••"'Meleg érdeklődéssel fogok neki. Ismerem 
szerzője portréját nemcsak az életből, de verseiből,
! -||CS apróságaiból, előbb megjelent müveiből. Egy 
szt-,p költeményét már diákkoromban szavaltam. Ak
kor nem tudtam, hogy maga is diák még. S most, 
„,ikor előttem fekszik csinos külsejénél fogva is vonzó 
uj kötete, lelkemben újra megrezdülnek azok a hurok, 
miikel az ö járatos ujjai hangzásba hoztak akkoron 
És e hangulattal forgatom a könyvét. És diák vagyok 
újra. Boldog, nagyotváró. tiszta levegőt faló diák. 
Overniekifjú, amikor még ott van szemünkön az is- 
tcnekszötte jótékony rózsaszínű fátyol. Amikor még 
sok mindent nem tudunk. Amikor még az ideák kö
dében, a szavak burkán innen gondolkozunk. Amikor 
hisszük, hogy az emberek jók, mind jók, mind sze
retik egymást. Hogy a barátok egymásért vannak, 
nemhogy alá ássák kölcsönösen lábuk alatt a talajt. 
Amikor az élet metsző fagyos szele egy virágunkat 
se rontotta meg. Amikor még az élet m e l l e t t  va
gyunk. Ilyen világ ez a Jánossy világa. Egyszerű, 
meghitt, tiszta, ideális, poetikus világ. Erős színekkel 
megfestett nagy lelki küzdelmeket nem tálal elénk. 
Mély esésű vizek dörgö morajánál a symbolismus 
magusköpenyébe burkoltan nem hallgatja siró pa
naszát a semminek. Az ö palettáján nincsenek lila- 
fröccsök s duzadt vámpirajakak nem kerülnek képei 
közé.

Őszinte nyílt szemek, mosolygó arcok, meleg 
szivek. Ezek a Jánossy alakjai. Tán kissé túl a mér
téken jók, ideálizáltak kevés kivétellel. Tán az élet 
m e l l ő l  s nem belőle emelkednek ki. Ám ép ezért 
esik oly jól együtt lenni velük. Csak Ágh tanár ur 
felesége kissé goromba. Beleugratja férjeurát a fagyos 
vízbe, hogy meghaljon belé. S teszi ezt az ö drága 
ölebecskéje miatt. Lám a gyermekáldás hiánya nagy 
átok! A „Szemtől szembe" alakjaiban s helyzeteiben 
nem látunk elég valószínűséget. „A Sárika diplomá- j 
jának“ se igen találjuk ugrópontját. Hanem a többi 
mind behízelgő, kedves történet. „A csoda" mintha 
egy kissé „Bor“-izü volna. Az igaz, hogy itt az asz- 
szony megy duzzogó férje után s nem megfordítva.
A Kelen Laci uraságában sok kaputossá vált székely 
iíjuember megláthatná a maga arcképét. Kiérezzíik 
belőle azt a rajongó szeretetét Székelyországnak, mely 
ott rezeg abban a kis Muruckovi gyémántkövecs- 
kében :

.Székelyföld
Mindig zöld . . .
Hazám ott,
Szivem o t t . .

Nem irhát igy más, csak székely iró. „A szivar- 
fíist** ügyes rajza a íérji logikának behódoló hiuság- 
veite asszonyos okvetctlenkedésnck. „A második asz- 
szony“ pompás pofonját szinte szerelnék megdup
lázni. A Clandia nővér megnyíló szivének áruló su
gara. a Soós Tcrka szemérmes pirulása, az Orbán 
Gyurka s Csató Marga naiv szerelmének gyermeteg 
ébredezése mind-mind halk linomságu, a csattanó 
rózsa friss üdeségével ható novellák. Rajzai annak a 
szerelemnek, amely nem kiabál. „Mert a szerelmet j 
nem okvetlenül szükséges mindig élő szóval bevallani, i 
Elég, ha a kit szeretünk, gyöngéden, finoman átnyalá- i 
boljuk és átvisszük a patakon, miközben piros, forró 
arcunk összeér". (A patakon át.) S a mily üdék és 
átlátszóak a történetek, olyan azok nyelve: kereset
len, tiszta csengésű, nem egyszer finom árnyalatok
kal színező.

Jánossy e kötettel nagy lépést tett előre, hogy 
nevét tisztelettel emlegessék azon irók között, kik lel
kűnkből lakozott vér a mi vérünkből. Nem jósltjuk 
merészen, ha azt mondjuk ; sok puha lányos szobá
ban fognak melegen gondolni c fehér novellák írójára, 
ki annyi szeretettel rajzolja meg az üreg Búzásnak, 
a három nevűnek torzonborz arcát, amily együtt
érzéssel borul oda az oltár elé az „Egy száll rózsa“ 
kissé erőtlen cs szentimentális férj alakja mellé. Még 
egy utolsó szót: nemes életfelfogás, meleg szív, élő

hit jellemzik c könyvet. Ahány a lapja, annyi kelle
mes pillanatot nyújt.

Megjelent a szerző kiadásában (Kolozsvárt, 
Szentegyház-utca 5.) — Megrendelhető egyébként 
Szvoboda Miklós utján is. Ára 2 K 10 fi||.

-Á r .

Nyilttér.*)
Tisztelettel értesítem Csikvármegye nagy

érdemű közönségét, hogy V é r  s e y  G á b o r  
úrral mindennemű közösséged megszakítottam, 
ezután csakis a magam neve alatt folytatom 
iparomat, kérve a nagyérdemű közönség becses 
pártfogását és jóindulatát.

Csíkszereda, 1912. január 28.

Tisztelettel:

R u d i c s  I s t v á n ,
képesített kőmives-mester, 

_________  mint vállalkozó.

*) I: rovat alatt közűitekért nem vállal felelősséget a Szcrk.

Sz. 1053 1911. végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy 
a Csíkszeredái kir. járásbíróságnak 1911. évi V. 1394. 
számú végzése következtében idős Pap Péter esikszent- 
tamási lakos javára 270 kor. 77 fill. s jár. erejéig 1911. 
évi november hó 30-án foganatosított kielégítési vég
rehajtás utján lefoglalt és 2300 kor. fillérre becsült kö
vetkező ingóságok, u. m. : bivalak, sertések, lovak 
és kocsi nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a Csíkszeredái kir. járásbíróság 
1911. évi V. 1394. számú végzése folytán 270 kor. 
77 fill. tőkekövetelés összesen 38 kor. 30 fillérben bi- 
róilag már megállapított költségek erejéig végrehaj
tást szenvedő lakásán Csikszenttamáson és Csikszent- 
domokoson leendő megtartására 1Q12. évi február hó
7-ik napjának délelőtti 11 órája határidőül kitüzetikés 
ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivat
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mel
lett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jo
got nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 
120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik

Kelt Csíkszeredán, 1912. évi január hó 18-ik 
napján.

Molnár Sándor, kir. bir. végrehajtó.

Szám 6800—1911. tkkvi.

Árverési hirdetmény és feltételek.
A csikszentmártoui kir. járásbíróság, mint telek

könyvi hatóság Erdély Sándor és társának tulajdon- 
közösség megszüntetése iránti végrehajtási ügyében 
János Jakab, János Jakabné, Erdély Sándor, Erdély 
Gyula, Adorján Irnréné, Erdély Mária, Erdély Áron, 
Béncze Ferencné Dániel Róza, Péter Ferenc, Dániel 
Anna, Dániel Sándor, Dániel Ferenc, Dániel Dénes, 
Baky Károly gondnoksága alatt álló Dániel Róza, 
Baky Károlyné, Dániel Anna kérésére a végrehajtási 
árverést a Csíkszeredái kir. törvényszékhez tartozó és 
a csikszentmártoui kir. járásbíróság területén fekvő, 
Csikmenaság község határában fekvő, a csikmenasági
66. sz. tjkvben A f
126. hrsz. a. foglalt ingatlanra 11 kor.
a 4675. sz. tjkvben A t
331., 332. hrsz. a. foglalt ingatlanra 42 kor.
a 66. sz. tjkvben A f
1086/2., 1087., 1088/b., L088/a. hrsz. a. fogl.

ingatlanra 127 kor.
1779. hrsz. a. foglalt ingatlanra 20 kor.
1882................ „ „ 12 „
1917/2. „ „ „ „ 10 „
2616/2. „ ,. „ 04 „
2761....................... . 04 „

2973. hrsz. a. foglalt ingatlanra 04 kor.
4021. „ „ „ „ 16 „
4149. II |1 II ,, 05 „
43<>5. II II II II 08 „
4380. 05 „
4503. 04 „
4979. 05 „
5401. 04 „
6389/1. „ „ „ 01 „
6413. 1, II „ 07 „
6414/2. „ ,. ., 02 „
646812. „ „ „ 05 „
6470| • II II l> II 04 „
6515. II II I* II 11 „
7813 01 „
78721 ’ !! !! 10 „
8676-' .................................... 13 „
8833. 46 „
908912............. „ 28 „
9257. 06 „
9242. 15 „
953611..................... 24 „
9764 1. „ „ „ 58 „
10317 i .................................. 8 „
10341 3. „ ,, ,, 3 „
10743 b- ,, ,, 33 „
10997 1- ........................ 6 „
11047 1................................... 5 „
11149 2. „ „ 3 „
1149 1
11844..................... 9 „
12883..................................... 5 „
12937. „ „ 1 „
13278.................................... . 7 „
13874..................................... 7 „
14463..................................... 10 „
1536 1. „ „ 7 „
1543/ 2, 10 „
15755 2. ” 7 .
15778. „ „ 4 „
4887 2. „ „ 2 .
5031 1. „ „ 10 .
8630 1. „ „ 14 .
11696|2. „ , 
az 1775. sz. tjkvben A t

10 ,

14821112. hrsz. alatt foglalt ingatlanra 13 kor.
143913. „ 7 .
2394 „ „ „ 11 .
5993 9 27 .
5997 „ l l  l 4 .
6000 „ 16 .
ezennel megállapított kikiáltási árban elrendeli azzal, 
hogy az árverés a 66. és 4675. sz. tjkvben C. 1. alatt 
özv. ifj. János Istvánná javára bekebelezett haszon- 
élvezeti jogot nem érinti.

Az árverésre határnapul 1912. évi március hó 
2-ik napjának d. e. 9 óráját Csikmenaság község 
házához tűzi ki azzal, hogy az árverést az ennek el
rendelését kérelmező bármelyik fél kérelmére, illetőleg 
jelentkezésére is, ha egyébként akadály nem mutat
kozik, meg kell tartani.

Jelen árverési hirdetményt a Csíkszeredában meg
jelenő „Csíki Hírlap" cimü lapban első sorban János 
Jakab és János Jakabné által rendeli egyszer közzé
tenni, de amennyiben ezek a közzétételt kellő időben 
nem eszközölnék, a fentirt többi árverési kérelmező 
részéröl kell esetleg az elrendelt hírlapi közzétételről 
gondoskodni.

Árverezni szándékozók tartoznak minden egyes 
ingatlan kikiáltási árának 10%-át, mint bánatpénzt, 
készpénzben, vagy óvadékképes értékpapírban a ki
küldött kezéhez letenni.

Vevő köteles a bánatpénzt az általa ígért vételár 
10%-áig nyomban kiegészíteni, mit ha nem tenne, 
ígérete figyelmen kivül marad, s a haladéktalanul foly
tatandó árverésen részt nem vehet.

Az ingatlan a kikiáltási ár %-adáná! alacsonyabb 
áron el nem adható.

Csikszentinárton, 1911. évi december hó 28-án.
Berze Árpád, s. k. kir. alj. biró.

A kiadmány hiteléül:
Kovács Antal, kir. tlkvvezető.

Igen ízléses, modern lakóház
remek beosztású, kényelmes helyiségekkel s mel
léképületekkel. a „Kicsi Mezö-“n — Zsögöci és 
Csíkszereda között, éppen a város végén 
eladó. Bővebb felvilágosítást nyújt Dr. Demény 

József ügyvédjelölt.

V A  H O M l  I  I I  R Í J  I .  V r e S K Ü .
Sz. 89 -1912. ki

Pályázati hirdetmény.
Csíkszereda r. t. városban elhalálozás foly- 

t:in betöltésre kerülő városi helyhatósági állat
orvosi állásra pályázatot hirdetek s felhívom 
mindazon törvényes képesítéssel biró egyéneket, 
kik ezen évi 1400 korona kezdő fizetéssel és 
*<;o korona lakbér javadalmazással összekötött 
állást elnyerni óhajtják, hogy kellően felszerelt 
iK zjZa^ kérésüket hozzám f. évi február hó
15-eig annál is inkább adják be, mert a később 
beadottakat figyelembe nem veszem.

A megválasztott állatorvos köteles a városi 
1 nyugdíjalapba belépni.

Az állatorvos magángyakorlatot folytathat. 
Kötelességét képezi főleg a vágóhídi vágások és 
helyi állátvásárok ellenőrzése.

Csíkszereda, 1912 január 15.

Dr. Ujfalusi Jenő,
polgármester.

Hirdetmény.
Felkéretnek mindazon helybeli tisztviselők 

és államliivatálnokok, kik a létesítendő tisztvi
selő-telep Iránt érdeklődnek, hogy a hívatalfö- 
nökeikhez megküldött aláírási ivet minél hama
rább aláírni szíveskedjenek,, hogy az értekezlet

minél előbb összehívható legyen.
Csíkszereda, 1912. január 30.

Dr. Ujfalusi Jenő,
polgármester.

Hirdetmény.
Alatlirt városi tanács ismételten felhívja az 

adófizető közönség figyelmét hátralékos adótar
tozásának azonnali befizetésére, annál is inkább, 
mert a nagy mérvben felszaporodott köztarto
zások külömben állami végrehajtó által lesznek 
behajtva. Csíkszereda, 1912. január 30.

A városi tanáés.
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C  S  I K B  H Í R L A P
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Férfi és Női divat Raktár ÜSSmindennemű női és 
fi sz ö v e te k b en

Fiú, leány és férfi készruha, kabát, női és férfi fehérnemű, cipő, kalap, nyakkendő, keztyü, kötött figaró, zsebkendő.

Asztal™ ég igygasaitiaupa, gyapatt ég aé?&a vaszoa ^

Gyerekjáték bőrönd, többfajta Varrógép Í K S T .  Temetkezési ?.k,
o Pototzk Pál női és férfi divatüzletében Csíkszeredán

8
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Mátrai Ignátz
órás, ékszerész és látszerész Csíkszereda, saját ház.

Ajánlja dúsan berendezett legújabb szerkezetű

arany- és ezüst Omega zsebórákat.
Állandó nagy raktárt tart valódi drágakövü

é k s z e r e k b ő l
Továbbá látszerészl cikkek nagy választékban. 
Olcsó árak! : Pontos kiszolgálás!

^űtvitások gyorsan és lelkiismeretesen készíttetnek el^

EPUZEMU
asztalos vállalat
Csíkszereda Vörösmarty-’ 

utca 21. szám.
Koszit asztalos mun
kákat minden kivitelben. 
Elvállalja faanyag kidol-z 
gozását asztalos mester* 
uraknak szakszerű gépei 
által mérsékelt munka-f 

dij ellenében

Legjobb sör
a „Korona ala Pilsen"

Divhcr Antal
kőbányai sörfőzdéjéből

Egyedüli elárusító hely Csík
szeredában :

H I R D E T É S E K E T ^
olcsó ál* mellett felvesz a kiadóhivatal (

özv. Vagy Istvánné Zöldfa-ve:
hol mindennap frissen csapolva poharankint 

kapható.
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uó\ és &'Wa\üz,\e\e ttj Y\e\\\ségé\>eu
Csíkszeredán (a régivel szemben)

A legnagyobb választékban kaphatók az összes 
női és férfi divatárukba legolcsóbb árban.

>̂\\smev\, jxoVxát WásávU x̂

D=>
Kéretik a cimre ügyelni! "T|»i
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CSEH ISTVÁN
Ni

O mészáros és hentes CSÍKSZEREDA, o
▼ T

Naponta frissen vágott marha, borjú és sertés hús, saját 
készítményt! felvágottak, sonka, kolbász és tormás virslii. 

Szalonna és zsír nagyban és kicsinyben.

k i s z o l g á l á s .  

3 i— looor ■■■' —ie

Filó Károly nagy temetkezési raktára ítcas3rsd“r\sSja4%iih>á'y'
Nagy választék mindenféle temetkezési cikkekben, u. m. : érc- és fakoporsók a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kiállításban, szemfödelek, 

könyök- és fejpárnák, harisnyák, gyászfátyolok, gyertyák és szalagok, gyászjelentések stb. stb.
Koszorúk és koszorú szalagok óriási választékban. Üvegfedelü érckoporsók kizárólagos raktára. Díszes gyászkocsik. 

Temetkezéseket elvállal pontos kiszolgálás és szolid árszámitás mellett.

FRIDI) TESTVÉREK
d ivat-, kézm ü- és röv id á ru ü z le te  C sík szered á n  

a Hutter-szállodával szem ben.

I! II

A n. é. vevő közönség becses tudomására hozzák, hogy Csík
szeredán, (a H u t t e r - s z á l l o d á v a l  s z e m b  e n) a mai kor 
igényeinek teljesen megfelelő

DIVAT-, KÉZMÜ- és RÖVlDÁRUÜZhETET
nyitottak. — Amidőn üzletüket a nagyérdemű közönség szives 'pártolásába 
ajánlani bátorkodnak, egyben tisztelettel kérik, miszerint kegyeskedjenek 
becses és szives látogatásaikkal, megrendeléseikkel szerencséltetni, mit ré
szükről méltányolva legfőbb törekvésüknek ösmerendik, eljárásuk szilárd
ságával. pontosságukkal elsőrendű gyárosoktól beszerzett áruik jóságával s 
ennek arányában áraik méltányos mérsékeltsége által nagyrabecsiilt bizal
mukat mindenkorra kiérdemeljék.

Máthe József
- női divatkalap és rövidáru üzlete Csíkszeredán. —

(Grütiwuld-féle ház.)

Állandó raktár egyszerű, disz- és gyász-

KALAPOKBAN
Vidéki megrendelés gyorsan és pontosan eszközöltetik.

SZABÓ FERENC
kocsigyártó, nyerges, kárpitos és 

szíjgyártó üzlete

Csíkszereda, Mikó-utca 16 sz.
(Saját ház.)

Kocsigyártó, nyerges, fényezési munkák, úgyszintén kárpitos, butorbehuzás 
és diszitési munkák, matracok és paplanok ; kész kocsik, szekerek, szánok 
és mindenféle töltött és töltetlen bútorok, a lehető legjutányosabb árakért; 
esetleg részletfizetés mellett is kaphatók. Saját készítmény!! ágyfotelek, 
mgganyos matraccal, elegáns falakkal, valamint kocsi ülések stb. állandó 
"aktáról!. Egyedüli bizományi raktár a Lukrécia hámfestő- és inpregnáló 
zsiradékok fekete és naturszinben.

Legjutányosabb be
vásárlási forrás

úgymint :  linjtápokban. maniikiír- 
készletekben, zsebkésekben, pénz
erszényekben ós mindennemű külön
legességekben, valódi YES porcellán 
púder, Diantm sésborszesz és Nestlé
iéin gyermek tápliszt, félerakata

FEKETE VILMOS Kisó Csikntegyei 
illatszer- <'s piperekeroskedésóben 

— C s í k s z e r e d á n .  —

savanyuviz.
1 literes palackban 10 fillér. Megrendelhető:

A Hosszuaszói forrás 
kezelőségcnél Csíkszeredán.

________________ ____________
Nyomatott Szvoboda Miklós könyvnyomdájában, Csíkszeredán 1912.

Kellemes üdítő ital

a Hosszuaszói Erzsébet


